De aquilarum genere, & fatur: deq; anseris, accipitris, milui, & corui partu.

Caput

VI.

Aquilæ oua pariunt terna: sed pullos binos excludit ut ex versu, quem ad Musæum referunt autorem, constat. Excludit binos, ædit terna, educat unum. Sed quamuis magna ex parte sic fiat, tamen & tres visi aliquando sunt pulli. Alterum in educando expellunt tædio nutriendi: nam & degenerare ac hebetescere aquila dicitur, eo tempore, ut fœtus ferarum rapere non queat: nomenq; hinc exacti, hoc est degenerantis aquilæ accipit. ungues etiam eius inuertuntur diebus paucis, & pennæ albescunt, ut merito suos oderit partus sed pullum electum osifraga excipit, atque educat. incubat aquila tricenis diebus. & cæteris quoq; magnis alitibus tempus incubandi tantundem à natura statutum est, ut anseris, ut tardæ. mediocribus viceni perficiunt incubationem, ut accipitri, ut miluo. Pariunt milui bina magna ex parte: interdum tamen & terna, totidemq; excludunt pullos, sed qui ætoliis nunquam cupatur, vel quaternos aliquando excludit. Coruus quoque non modo bina, ut aliqui volunt, parit, verum etiam plura. Incubat autem viginti diebus, & pullos nido expellit. quod idem & aliæ complures volucres faciunt. quibus enim partus numerosior est, unum sæpe eijciunt. Genera aquilarum non æque omnia prolem fastidiunt: sed difficilior in alendo vna, cui nomen pygargo cauda albicans dederat. benignior, quæ tota nigricat colore. nam omnes ferè alites, quibus ungues adunci, pullos cum primum pronolandi facultas fuerit, nido expellunt, percutientesque cogunt discedere. & cæteræ quoque aues maxima ferè sui parte, ut dictum est, idem hoc faciunt. cumq; enutrierint, nihil

nihil præterea adhibent curæ, excepta cornice, quæ aliquan-
diu prouidet: quippe quæ volantes iam suos pullos pascēs ipsa
comitetur.

De cuculi natura, & eius partu. Caput VII.

Vculus ex accipitre fieri immutata figura à nōnullis
putatur: quoniam quo tempore is apparet, accipiter
ille, cui similis est, non aspicitur, sed ita ferè euenit,
vt ne cæteri quidem accipitres item cernantur, cum
primum vocem emisit cuculus, nisi per quā paucis diebus. ipse
10 autem breui tempore æstatis visus, hyeme non cernitur. est hic
neq; ad uncis vnguibus, vt accipiter, neq; capite accipitri simi-
lis: sed ea vtraque parte columbam potius, quàm accipitrē re-
præsentat. nec alio, quàm colore imitatur accipitrē, nisi quod
accipiter maculis distinguitur, ceu lineis: cuculus velut punctis.
magnitudo atq; volatus similis accipitrum minimo, qui ma-
gna ex parte per id tempus non cernitur, quo cuculus apparet:
nam vel ambo vnà v. si aliquando sunt. Quinetiam ab accipi-
tre interimi cuculus visus est, quod nulla auis suo in genere so-
let facere. pullos cuculi nemo se ait vidisse. parit tamen, verū
20 nō in nido quem ipse fecerit, sed interdum in nidis minorum
auium: & oua quæ aliena repererit, edit maxime verò nidos pa-
lūbium petit, quorum & ipsorum oua esu absuinēs, sua relin-
quit. parit maiore ex parte singula oua, raro bina. Curucæ quo-
que in nido parit. fouet illa, & excludit, & educat. quo quidem
præcipue tempore & pinguis, & grati saporis pullus cuculi est.
Pulli etiam accipitrum suaues valde, pinguesq; efficiuntur. Ge-
nus eorum quoddam nidos facere procul in petris excelsis, præ-
ruptisque assolet.

*De auium incubitu, quæne tempore mas, quo item fœmina
incubet. Caput VIII.*

30 Incubat magna auium pars (vt de columbis retuli) fœminæ
Imare succedente. aliqui mares incubandi munus tantisper
subeunt, dum fœminæ intermisso incubitu cibum quærunt. An-
ferum fœminæ tantum incubant, quæ vt cœperunt, nunquam
intermittunt, sed perpetuo fouent incubitu. Aquaticæ omnes
iuxta paludes, & locis herbarum habentibus nidos faciūt: quo fit,
vt vel occupatæ negotio incubandi, possint sumere cibum, nec
omnino inedia laborent. Cornicū etiā fœminæ tantū incubāt,
assidueq; in opere perleuerant. mares his cibum suggerunt, pa-
scuntq; incubantes. Palumbium fœmina incubat à pomeridia-
no incipiens, totaque nocte, & vīq; ad tempus ientaculi per-
seu

seuerans: reliquo tempore munus idem mas subit. Perdices bina ouorum receptacula faciunt: in altero femina incubat; in altero mas: excluditque sua uterque, & educat. Pulli etiam ipsi subiunguntur à mare statim cum procedunt.

De pauone, & eius factu, quotiesque in anno pariat, deque auium testibus, qui coitus tempore grandiores efficiantur.

Caput

IX.

PAUO vivit annos viginti quinque. parit maxime à triman-
 III, & colores pennarum varios recipit. excludit diebus tricenis, aut paulò tardius. semel tantummodo anno parit ova duo-
 10 decim, aut paulò pauciora, nec continuatis diebus, sed binis ternisve interpositis. primiparæ octona maxime ædunt. Irrita & subventanea illa pauones etiam pariunt. Coeunt Vere: & partus breui à coitu agitur. Amittit pennas, cum primis arborum frondibus: recipit cum germine earundem. gallinis subijciunt incubanda ova pauonia, quoniam mas dum femina incubat, aduolans ea frangat. quam ob causam & syluestres nonnullæ aues pariunt fugientes marem, & incubant. Subijciuntur maxime bina, cum plura suo incubitu nequeant aperire. curaque adhibetur ut cibus adsit, ne desiderio eius discedens, gallina in
 20 termittat fouendi operam. Testes auium grandiores effici tempore coitus certum est. sed salaciorum conspectiores sunt ut galinaceorum, & perdicum temperantiorum minus. Aues ad hunc modum coeunt, gestant, & pariunt.

De piscium factu, eiusdemque inter eos diuersitate, & uulvae forma. Caput X.

PISCES haud omnes parere ova dictum iam est. genus enim cartilagineum animal generat: reliqua ova pariunt. sed nec cartilagineis quidem foetus sine ouo. Pariunt enim intra se ova, & augent, atque excludunt, præterquam rata. Vuluas etiã pisces
 30 habent diuersas, ut dictum est nam qui pariunt ova, bifurcatas habent, atque inferius positas. cartilaginea vero ea specie potius habent, qua aues. sed interest, quod ova non iuxta præcordia omnibus, sed infra nonnullis per spinam consistunt: unde aucta in aliud transferuntur locum. Ouum piscium non bicolor, ut auium: sed unicolor omnium est, & plus albi trahens, quam lutei. tam antè, quam postea, cum foetus infidet. Differt piscium generatio ex ouo ab auium generatione, eo quod altero caret umbilico, qui ad membranam testæ subditam tendat: alterum enim tantum, qui a uibus ad vitellum fertur, habet meatum. Cætera idem ortus ex ouo auium, & piscium est: quippe cum & foetus

tus in extremo ovo nascatur, & venæ finiles ex corde inter ini-
 tia proficiscatur: & caput, oculi, deniq; partes superiores prin-
 cipio fiant prægrandes. increfcere etiam foetu, humor pari mo-
 do subinde absumitur. demumq; nihil superest, quod nõ foetũ
 subierit, sicut de vitello anium expositum est. Quinetiam um-
 bilicus paulò à ventre inferius hæret, qui recens natis longior
 fit crescentibus paulatim breuior reddatur, demumq; se totum
 intra foetum recondat, vt dictum de auibus est. Mébrana quoq;
 eadem ouum, & foetum continet cui membrana altera foetum
 10 per se continens subiacet. humor autem inter membranas posi-
 tus est. Ad hæc, cibus in aluo suggeritur, eodem modo piscicu-
 lis albus, quo anium pullis luteus. Figura vuluæ ex dissectione
 petenda est. Discrimen autem inter se ipsi pisces ostendunt, vt
 mustelini. qui tam inter se, tum etiam à planis ratione vteri dif-
 ferunt. nonnullis enim in medio vuluæ circa spinam oua adhæ-
 rent, quemadmodum dictum est, vt caniculis. quæ cum adcreue-
 rint, absoluta feruntur per vuluam bifurcæ, annexamq; ad
 præcordia, quomodo & cæteris generis eiusdem in vtranque
 partem transferuntur. habet tam eorum, quàm cæterorum mu-
 20 stelini generis vulua paulò à præcordijs inferius, veluti mam-
 mas albas, quæ non nisi gravidis habentur. Caniculæ & raia,
 testacea quædam gerunt, in quibus humor ad oui similitudinẽ
 consistit. figura eius testæ similis tibiariũ ligulis est: meatusque
 sunt capillamentorum specie in testis. sed caniculis, quas ali-
 qui ab hinulo nebrios mustelos appellant, foetus rupta dilapia
 quæ illa testa proueniunt. Raijs cum pepererint, rupta testa ex-
 cluditur foetus. spinaces vero musteli, sic à spina, quam habent,
 nuncupati, oua ad præcordia continent super mammas: quibus
 vt descenderint, iam absolutis, foetus innascitur. Idem hic
 30 generandi modus & vulpeculis est. Musteli autem leues vo-
 cati, oua per vuluam median, vt caniculæ gestant: quæ postea
 in vtrinq; vteri sinum descendant. mox animal gignitur um-
 bilico hærente ad vuluam, ita vt ovo absumpto, partus nõ ali-
 ter, quàm in quadrupede contineri videatur. adhæret umbili-
 cus ille prolixus, capite altero ad partem vuluæ inferiorem,
 veluti ex acetabulo annexus: altero ad medium foetum, qua in
 parte tecur est. viuum si resces, foetum ad oui similitudinẽ vi-
 deris, etiam si non præterea ouum habeat. Secundæ, membra-
 næq; singulæ foetus singulos modo quadrupedum cõtinẽt. Ca-
 put prolis in vtero nouæ, adhuc partem spectat superiorem.
 auctioris iam & perfectioris inferiorem versus transfertur. ma-

in læua, foeminae in dextra in generantur: atq; etiam parte eadē vna foeminae, & mares. viscera etiā foetus habet, vt iecur: perinde atq; in quadrupede magna, cruentaq; resecto cernuntur. Omnia cartilaginea simul & oua parte superiore circa præcordia continent complura, alia maiora, alia minora, & inferiore animalia iam exclusa. vnde fit, vt genus id piscium tepius mente & pariat, & coeat: quippe quod non vniuersa ædere soleat quæ cōceperit, sed particulatim repetens sæpe, & diu peragens, vt dum superius oua cōtrahit, inferius coquat, atq; perficiat. Ceteri musteli foetus suos & emittunt, & recipiunt intra seiplos. quod idēo & squatinae, & torpedines faciunt. & quidem iam visa torpedo est grandis, quæ foetus intra se circiter octoginta haberet. Sed spinas vnus ex mustelis recipere prolem spinæ impedimēto nō potest. neq; verò pastinaca & rata ex planis recipiunt propter caudæ asperitatem. Rata etiam suam non recipit sobolem, tum capitis magnitudine, tum aculeorum impedimento. nam ne animal quidem vna hæc parit, vt dictum est. Discrimen, quod hæc inter seipsa discrepent, & generatio ex ouo ad hunc modum est.

De affluentia genitalis seminis in piscibus maribus factus tempore, quomodoq; differant genitales meatus maris, & foeminae. deq; cartilagineorum partu. Caput XI.

MAres autem piscium tempore coitus, meatus plenos seminis genitalis ita habent, vt attritu facilè semen ipsum effluat candidum. meatus hi à præcordijs, venaq; maiore oriūtur bifurces. Patentq; eo tempore etiam imperitis, scilicet incremento seminis, & turgentis fastu libidinis. interdum enim, ac nonnullis admodum incerti redduntur, vt de testibus in auium genere expositum est. Differunt inter se meatus genitales maris & foeminae, tum alijs rebus, tum etiam quod maris lumbis inhaerent firmiter: foeminae mobiles sunt, & membrana tenui continentur. sed hæc quemadmodum se habeant, ex descriptione dissectionum consideranda sunt. Superfoetant cartilaginea genera & ferunt vterum mensibus complurimum senis: sed sæpissimè qui ex mustelis stellares vocantur, quippe qui mense bis pariat: initium autem coitus mense Septembri est. Ceteri musteli bis anno pariunt, excepta canicula, quæ semel omnia in Vere hæc pariunt. Squatina etiam autumnno, occasu vergiliarum, qui partus secundus est. primus enim verno fit tempore: sed secundus felicior est. Torpedo circa autumnum. Repetunt cartilaginea

littus & vada, pelago & alto relicto gurgite, cum tempus pariē-
 di instat, vt neq; tepore careant, & progeniem totius collocent.
 Piscium ceterorum diuersa genera coire visum à nemine est.
 Squatinam solam & raïam hoc facere creditur: argumento p'is-
 cis cuiusdam, qui nomen ex vtroq; compositum trahit rhino-
 bati, quasi squatinoraïam appelles. est enim parte priore raïæ
 similis, posteriore squatinæ, tanquam ex eo vtroq; proueniens
 genere. Muskeli igitur, genusq; omne mustelinum, vt vulpecu-
 la, vt canis: & plani, vt turpedo, raïa, leuiraiia, pastinaca, modo
 10 quo diximus gignunt animal, cum intra se oua pepererint.

*De partu, & pullorum numero piscium viuiparorum,
 delphine, balena, vitulo marino, & reli-
 quis, quæ cete appellantur.*

Caput XII.

DElphini, balenæ, & reliqua cete, quæ non branchias,
 sed fistulam habent animal generant. Additur ijs pri-
 stes, & bos. nullum ex ijs enim oua habere cernitur:
 sed statim foetum, ex quo redacto in formam ani-
 mal constat: quemadmodum homo & quadrupedes, quæ animal
 20 pariunt. Delphini singulos magna ex parte adunt: interdū ta-
 men & binos. balenæ vel binos complurimum, magnaq; ex par-
 te vel singulos procreant. idem & phocænæ, id est tirsioni, par-
 tus, qui delphino similis est, nascens in Pōto. sed interest, quod
 minor tirsio est, dorso ampliore, colore cæruleo. Complures eū
 genus esse delphini opinantur. Spirant quæ fistulam habent o-
 mnia, & recipiunt aërem: haud enim carēt pulmone. & quidem
 visus delphinus est dormire, rostro emerso, ac stertere. lac & del-
 phinus habet, & tirsio, quo suos nutriunt foetus. gestantq; eos-
 dem infirmos infantia. adolescit celerius proles delphini, quip-
 30 pe quæ annis decē ad summam perueniat magnitudinem. gesta-
 tur vtero decem mensibus. partus delphinis æstate, nec vllō tem-
 pore alio. Fit etiam vt delphini tricenis diebus occultentur, &
 lateant circa ortum canis syderis. adultos etiam foetus diu comi-
 tantur. Magna erga gnatos charitas in hoc animali est. viuit an-
 nis cōpluribus. Constitit enim nōnullos vixisse annis viginti-
 quinq;, alios etiā triginta. quod cognitū est, præcisa à piscatori-
 bus cauda, vt quos ita reddidissent mari, captos itē agnoscerēt,
 & tēporis spaciū scirent. Vitulus marinus generis ambigui est:
 nam & mari degit, quanquā humorem nō recipit, sed spirat, ac
 dormit, & egressus in terrā parit in littore, vt terrestre. sed quo-
 niam plus tēporis mari, quā terra immoretur, cibūq; ex humore
 petat,

petat, ideo in aquaticis de eo narrandum est. Ergo hic animal & concipit statim intra se, & parit: secundas quoque emittit, & lac reddit modo pecudum. parit singulos, aut geminos, & complurimum tres. mammis, quas geminas habet. educat fœtū ritu quadrupedum. parit ut homo omni tempore: sed maxime cum primis capris. prolem circa duodecimum diem à partu deducit in mare, subinde assuefaciens. illa declivis fertur, nec ambulat, cum noncū inniti suis pedibus valeat. colligere seipse virulus & contrahere potest: carne enim abundat, mollisque est, atque ossibus cartilagineis constat. interficitur difficulter, nisi elisis temporibus 10 capitis: corpus enim totum carnosum est. mugitus ei in somno, genitale fœminę simile raię est. omnia verò id genus muliebris sexus similitudinem referunt. Generatio partusque aquaticorum, quę animal, vel intra se, vel foris pariant, ita agitur.

*De partu piscium oviparorum, deque sexus fœminę,
& maris discrimine.*

Cap. XIII.

Pisces autem qui ova pariunt, vulvam bifurcē, ac inferius positam habent, ut dictum est. Pariunt ova omnes qui squamis teguntur, ut lupus, mugilis, etelis, & qui candidi appellantur, & qui læves, præterquam anguilla. ovum ipsum arenidum est. quod etsi utero continetur, tamen detectum, & per seipsum consistare videtur, quia tota vulva ovis referta est. itaque fit, ut in parvis quidem pisciculis ova tantummodo gemina esse videantur, nam ob tenuitatem exiguitatemque vulva incerta in ijs est. De coitu piscium satis dictum iam est. Sexu autem eos quoque distinguere apertum est. Pars enim piscium maxima consummatur mare & fœmina. De rubelione & hiatula ambigitur. omnes enim gravidę capiuntur, consistunt itaque ova per coitum, in ijs qui venerem norunt, sed non coitu tantum, verum etiā sine coitu. quod argumento constat nonnullorum fluviatilium: nam phoenixini statim, propè dixerim, cum nati sunt & admodum parvi, adhuc ova habent. spargunt sua ova omnes, & magnam ovorum partem (ut narratur) mares devorant: alia pereunt in humore. Quę autem locis opportunis ædita sint, hæc servantur. nam si omnia servarentur, nimia cuiusque generis esset copia. nec verò hæc omnia fœcunda locantur, sed ea certè, quibus æditis mas semen asperserit genitale. sub partu enim mas sequens, semē ovis aspergit: & quę vitale id virus contigerit, ijs pisciculi enascuntur. cæteris prout fors tulit, evenit, hoc idem & in mollium genere fit. mas enim sepia, ova quę fœmina ediderit, persequitur, suum

suum semen aspergens, quod vel in reliquis eiusdem generis fieri ratio est. Verum non nisi in sæpijs hoc visum adhuc est. Pariunt iuxta littora gobiones, suaq; oua lapidū amplexibus mandant, latiuscula, & arenida. Idem & cæteri faciunt, quoniam littora & tepidiora sunt, & tutiora, ne foetus à maioribus absumatur. cibum etiam præbent vberius, vnde fit. vt in Ponto circa Thermodoontem annem plurimi pariant: est enim is locus tranquillus, tepidus, & aquarum dulcium copiosus. Pisces qui oua ædunt, semel pariunt anno: præter fucas pusillas, quæ bis pariunt anno. Differt hoc in genere mas à fcemina, quod nigrior, & squamis amplioribus est. Cæteri pisces oua eodem foramine vuluæ ædunt. Qui autem acas vocatur, vnus tempore pariendi vtero dehiscente oua emittit, habet enim hic rimam quandã sub ventre imo, vt cæcilix serpentes. à partu autem viuunt, & vulnus callefcit. Generatio ex ouo simili agitur modo, siue intus, siue foris est ouum. summo nanque ouo innascitur foetus membrana obducta. oculi primum patent grandes, & in globi specie afformati. quare constat nõ similiter gigni, atque ex vermibus, vt quidam putarunt, contra enim in illis euenit, vt pars inferior maior inter initia sit, oculi & caput postea augeantur. ouo autem rupto, foetus velat nucleus constat, qui primum nullum accipit cibum, sed oui humore iam hausto increfcunt. post nutriuntur aquis dulcibus fluuioꝝ vsq; dum satis augeantur. Defertur ex Ponto in Hellespontum purgamentum quoddam illius maris, quod algæ nomine phycos appellant, colore pallidū. florem algæ id esse alij volunt, atq; ex eo fucariam algam provenire. fit hoc æstatis initio, eoq; tum ostreæ, tum etiam pisciculi eius loci aluntur. Purpuram quoq; suam florem hinc trahere nonnulli existimant.

30 *De partu & generatione piscium lacustrium, fluuiatiliūq; Cap. XIII.*

 Acustres & fluuiatiles pisces quinto suæ ætatis mense vterum gestare magna ex parte incipiunt. pariunt omnes intra annum, nec semen generationis simul omnem emittunt, sed modo marinorum. hic quoq; semper intra se aliquid plus minus fceminae ouoꝝ, mares liquoris prolifici retinet. pariunt tēporibus æstatis. Cyprini quinquies, aut sexies anno, partumque syderum ratione potissimum faciunt. erica ter, reliqui semel ædunt oua. in stagnis fluuioꝝ, & arundinetis lacuum, vt phoxini, & perca. Siluri & perca contingunt emittunt suum foetum, vt ranæ. adẽ enim foetus ipse conti

continuo filo sibi coheret, vt perca quidem quoniam latior est, piscatores in laeu arundine glomerent. pariunt filuri grãdiorez stagno altiore, quippe nonnulli vel trium passuum altitudine pariant. minores breuiore contenti sunt gurgite, præcipuè ad radices salicis, aut cuiusuis arboris. atq; etiam inter arundines, & algas, & muscosam congeriem. nõ solum pares cum paribus, sed etiam admodum grandes cum paruis veniunt: adnotisq; meatibus, quos aliqui vmbilicos vocant, fœmina ouum, mas liquorẽ venereum depromit. & oua, quæ liquor ille vitalis contigerit, candidiora extemplo cernuntur, maioraq; reddi eodem¹⁰ die propemodum dixerim. Paulò autem post oculi fœtus existant conspicui, qui in quouis piscium genere perinde vt in cæteris animalibus statim patefcunt, prægrandesq; apparent. Quæ ex ouis non attigerit liquor masculi ille vitalis, hæc sterilefcunt, & superuacua sunt: vt in marino etiam genere incidit. fœcundis iam ouis pisciculo increfcente, detrahitur velut putamen, quod membrana est ouum ambiens, & pisciculum oua tacta à fœtifico maris semine, admodum glutinosa redduntur, ad cespites coeuntia, aut vbi pepererint. Mas oua quæ ædita sunt, custodit: fœmina abit cum pepererit. Tardissimum filuri incre²⁰mentum ex ouo est: quamobrem mas sæpe vel quadraginta & quinquaginta diebus assidet, custodiens oua, ne à piscibus occurrentibus absumentur. Secũdæ est tarditatis generatio cyprinorum: pariq; modo oua ædita à mare seruantur. At minorum nonnulla, vel tertio die speciẽ pisciculi capiunt. Augentur oua quæ semen maris attigerit, vt dictum est, & eodem die, & post. Fit ouum filuri, quantum eruum, cyprini & reliquorum generis eiusdem magnitudine millij. hæc ad hunc modũ pariunt atque generant. Erica gregatim sua oua gurgiti altiori mādāt cōgesta. contrā, quem fullonem appellant, is littora petit trāquil³⁰liora, sed is quoq; gregalis est. Cyprinus, balerus, & cæteri ferè omnes vadis intrudunt sese cum parturiunt. ac sæpenumero singulas fœminas mares tredecim, & quatuordecim persequuntur. Mox fœmina oua procedendo emittit. mares sectantes semen suum, ouis resperguat: verum plurima pereunt. quod enim fœmina non stabilis, sed mutans continuè parit, dissipari oua necesse est, videlicet ea, quæ non in materiem inciderint aliquam, sed excepta ab vnda ferantur. neq; est enim qui sua oua custodiat, excepto siluro, & cyprino. sed cyprinus tunc ea custodit, cū congesta repererit. Habent mares omnes semen genitale, præter anguillam, quæ neutrum neq; ouum, neq; semen sortita est.

Ascendunt de mari in lacus & fluuios mugiles. contra, anguilla
inde in mare veniunt. pisces maxima quidem ex parte ouo gi-
gnuntur, vt dictum iam est.

*De generibus piscium, quæ uel limo, uel arena,
uel spuma maris ex imbre exci-
tata procreantur.*

Caput XV.

S Ed sunt qui & limo, & arena proueniãt, etiam ex ijs
generibus, quæ per coitũ, & oui primordio generen-
tur. quod tum alijs locis palustribus, tum verò apud
Gnidũ factũ olim memoratur. Stagnis enim sub ca-
nis ortu resiccatis, & limo iam arido, vbi primũ imbribus resta-
gnare loca inciperet, pisciculi nascebãtur generis mugilũ, quod
per coitũ procreatur, magnitudine haleculæ parux: nec in his
aliquid vel oui, vel seminis cõtinebatur. Quinetiã in nonnullis
Agiæ amnibus, quæ effluunt in mare, pisciculi quidã magnitudi-
ne naricarũ modo eodẽ proueniunt. Sunt qui omne mugilũ ge-
nus spontè oriri opinentur: sed non rectè: nam & oua, corũ fœ-
minæ, & semen genitale mares habere cernuntur. Verũ genus
quoddã eorum est, quod nõ coitu, sed ex limo, arenãve enascã-
tur. Sed nonnulla vel spontè generari, ex ijs quæ per coitũ pro-
deant, satis ex ijs constat. quæ autem nec ouũ, nec animal pa-
riant, ijs ortus vel ex limo, vel ex arena, & per summa facta pu-
tredine agitur: qualis etiã apuæ origo spuma nuncupata ex ter-
ra arenosa consistit. quod quidẽ apuæ genus nec incrementũ ca-
pit, nec prole affert, & tẽporis longioris spacio perit, sed denuò
nascitur. vnde fit, vt breui quodã tempore excepto, omnibus fe-
rè anni tẽporibus generetur: quippe cũ spuma illa ab arcturo
autũnali ad Ver vsq; eduret. Efferi id pisciculi genus funditus
de terra, argumentũ est, quod nisi tẽpore tepido non capiatur,
vtpote quod de humo ad summa, teporis gratia veniat. Quin &
solo agitato, detractãq; eius colluuiõẽ, copiosior & melior exit:
cetera apuæ genera deteriora propterea sunt, quia citò augen-
tur. Fiunt locis vmbrosis, apricisve. quoties tẽporis beneficio so-
lũ tepescit: vt in Attica terra apud Salaminẽ, & iuxta Themis-
toclæũ, & in Marathone. locis enim huiuscemodi spuma illa cõ-
sistit, & tẽpore tali apparet: sed nõ usquã vel cũ aqua de cœlo
incessit. oritur pisciculus hic in spuma, quæ imbre admissõ ca-
luerit, vnde nomen spumæ accepit. ferturq; interdũ per summa
maris, cũ cœlum tepidũ est, & in spuma fluitante, perinde ac in
fimo vermiculus voluitur. Quamobrẽ in loca cõplura genus id

*Ψαρο id,
est, narica-
rum epsetiæ
Plin.*

apuz adfertur ex alto, & copiose quoq; generatur, & capitur anno quieto & humido. Reliqua apua foetura piscium est. quæ enim gobionaria dicitur, gobiones paruos ignobiles, qui terrã subeunt, creat. quam verò phalericã vocant, membradas gignit: ex quibus sardina, ex sardinis sardæ oriuntur. Genus apuæ, quod in portu Atheniensi nascitur, encraulos dictos progenerat. quin etiã genus aliud apuæ est, quod alecũ, & mugilũ sit foetura. Spuma autẽ altera illa sterilis humida est, breuẽq; (vt dictũ est) tempus edurat. mox capita & oculi restant. sed iam piscatores quæ admodũ deportare possent, inuenerunt sale enim aspersa, plus temporis asseruari potest.

Encrasicholes reddidit antiquus interpretes: & ita Hesichius habet.

De procreatione anguillarum, Cap. XVI.

Anguillæ nec per coitũ procreantur, nec pariunt oua, nec verò capta vnquam aliqua est, quæ aut semen genitale, aut oua haberet. Meatus quoq; vel semini, vel viuæ accommodatus, nulla rescissa ostendit. Sed hoc vnum inter sanguinea genus totum sine coitu, sine ouo procreatur. quod ita esse argumento constat, quod in nonnullis feculentis stagnis aqua omni exhausta, & limo detracto, anguillæ denud generantur, vbi aqua accesserit pluuia: nam siccis temporibus gigni nequeunt, etiam in lacu perenni: quippe quæ imbre, & iuuant, & alantur. sed hoc genus non coitu, non ouo creari apertum est. Videntur tamen nonnullæ habere facultatem gignendi, quod in aliquibus lumbriculi fiunt: his enim generari anguillas creditur: quod error est. sed certè ex his prodeunt, quæ terræ intestina vocantur, quæ spontè in luto, humescẽteq; humo proueniunt. Iam aliæ absolui ex his visæ sunt, aliæ scalptis, discerptisq; intus apparuerunt. oriuntur hæc intestina dicta, tum in mari, tum etiam in fluuijs, stagnisq; putredinis maxime ratione: sed in mari, qua algæ sunt: in stagnis autem & fluuijs iuxta ripas. calor enim amplius eas subiens partes, facit, vt putreant. Talis generatio anguillarum est.

De utero, & tempore partus aquatiliũ, quomodoq; alterum ab altero in fatibus amittendis differat.

Cap. XVII.

Partus autẽ pisciũ neq; eodẽ tempore, nec simili modo omnium fit: nec pari temporis spacio geritur vterus. greges ante coitũ mariũ, & foeminarũ consistunt: sed sub coitu & partu cõiugia aguntur. Vterũ verò alij diebus amplius tricenis ferunt, alij minus. omnes tamẽ spaciũ numeris distinguendũ septenarijs fortium

tūtur. Plurimū tēporis datur ijs, quos nōnulli appellant mari-
 nos. Sargus coit mēse Decēbri, fert vterū dies xxx. quinetiā in
 mugilū genere, qui labeo à nōnullis vocatur, & mucro, eodē quo
 sargus tēpore coeūt, & tantūdem tēporis ferūt. laborāt omnes
 per id tēpus, quo gerūt vterū. Vnde fit, vt tunc potissimū ruāt
 in terrā, atq; excidāt. ferūtur porrò graui stimulo agitati in ter-
 ram, atq; omnino id tēporis motu perpetuo incitātur, donec pa-
 riant. sed omniū maximè mugilē ita sollicitari certū est: requie-
 scūt à partu cōtinuò. exitus pariendi pisciū compluribus est: vbi
 10 vermiculi nati in vētre fuerint. innascūtur enim minuta quaedā
 animalia vermiculi specie, quæ partū expellunt. Parit solitario
 rum genus in Vere plurimis deniq; partus circa æquinoctium
 vernū agitur, ceteris non eadē anni tēpestas accōmodata est: sed
 alijs æstas, alijs autūnale æquinoctiū attribuitur. parit prima
 hoc in genere antherina, quā aristam appello, & iuxta terram.
 capito autē vltimus est. constat id cū foetus aristæ primū, capi-
 tonis nouissimè appareat. Mugilis etiā inter primos partū ac-
 celerat, & salpa æstatis initio locis plurimis, nōnusquam enim
 autūno. Quinetiam sacer æstate parit, mox aurata, lupus, mor-
 20 mur, molaris deniq; omnes, qui cursiones vocātur vltimi gre-
 galiū, mullus & graculus pariunt autūno. Mullus sua oua limo
 cōmittit, vnde fit, vt serò pariat. Diutius enim frigus cōtinetur
 in limo. Graculus post mullū foetificat inter algas, vtpote qui
 locis saxosis degat. fert vterū longo tēporis spacio. Aleces bru-
 ma pariūt. ceteri qui pelagici sunt, æstate magna ex parte. cu-
 ius rei argumentū est, quod minime per id tēpus capiātur. Fœ-
 cundissima omniū pisciū alec esse videtur. Raia inter cartilagi-
 nea foetificat numerosius. verū quod de facili pereūt, hinc effi-
 citur, vt appareant pauca. ædit hæc oua † diuersa, & iuxta terrā. *Alij † uni-*
 30 Omnino genus cartilagineū minus foetificat, quia animal gi- *uersa.*
 gnit: seruari tamē sua potissimū magnitudine potest. acus etiā
 appellata, serò foetificat. Cōpluresq; eius generis disrupto, ac
 dehiscēte vtero pariūt, nō tam multitudine ouorū, quā magni-
 tudine. & modo phalangiorū proles parentē offusa circumdat:
 quippe quā discedere statim prolis amor nō sinat, & si tetigeris,
 fugiūt. Arista atterens aluū arenæ, parit. Thūni etiā præ nimia *Theod. pro*
 pinguedine dehiscūt. nec plus quā biennio possunt viuere. cuius *pelamyde &*
 rei argumentū piscatores inde deducunt, quod cum aliquando *thynnide, ved*
 limariæ anno superiore defecissent, thunni sequenti anno de- *dit limariā,*
 fecerint. Limarijs enim thunni prouectiores ætate anno esse pu *& scite ex*
 tantur vno. coeūt thunni & scombri mēse Februario post idus. *Plinio.*

pariunt Iunio ante nonas. ædunt sua ova condita quasi vtriculo incrementum autem partus præcipua sumit celeritate. Cum enim thūni in Ponto pepererint, prodeunt ex ovo quas alij scordulas vocant, Byzantij auxumas nominant, quia diebus paucis adolefcunt: quæ exeunt Ponto autumnno fœtas comitantes: eodem autem redeunt verno tempore iam adeptæ eam magnitudinem, qua limariæ nomen accipliant. Profectò omne piscium genus celeriter adolefcit, & præcipuè in Ponto: quippe cū ibi incrementum singulis diebus planè intelligatur sed amix longe conspectius. omnino ita existimādum, vt eisdem piscibus, nō¹⁰ eisdem locis degentibus, nec coeundi, ferendive tempus esse idē nec fœtificandi, aut proficiendi: nam & qui graculi appellatur, nonnusquam messe tritici pariunt. Verum ita hæc nos exponimus, vt magna ex parte res euenit. Congri etiam fœturam intra se continent: sed non omnibus locis æquè id cōstat. nec ipsa fœtura satis patet in vtero pingui obeso: inest tamen serie quadam proluxiuscula, vt in serpentibus. quod certè ignis periculo innotescit, pingue enim absimitur, atq; evaporatur: ova autem crepant, & extrusa disiliunt. Ad hæc si palpites, & atteras digitis pingue, leue vtiq; senseris: ouum autem duriusculum. Congri itaq; alij pingue habent, ouum nullum, ouum autem quale modo exposui possident. Sed de coitu, vtero, & eiusmodi reliquis cæterorum animantium omnium, tum aquatiliū, tum volucrum, atque etiam terrestrium, quæ ova pariunt, dictum iam est.

De coitu, eiusq; tempore, & libidine quadrupedum quæ animal pariunt.

Caput XVIII.

S Equitur vt pari modo de ijs, quæ in terrestriū genere animal pariunt, atq; etiā de homine disseramus. coitum & priuatim & publicè omnium diximus. Cōmune autem omnium animalium est, vt cupidine, voluptateq; rei veneræ maxime gestiant, atq; incitentur. Ferociunt fœminæ à partu, mares tempore coitus. Iam equi equos mordent, sternunt equitem, atq; insequuntur. sues quoq; feri acerrimè sæuiant. quanquam per id tempus imbecilles ex coitu reddantur. dimicant inter se mirum in modum armantes sese, & cutem quā crassissimā præparantes, indurātesq; attritu arborum: sæpe etiā luto obducto, ac resiccato, tergus inuictū contra ictus efficiunt. pugnat aded acri certamine, grege relicto, vt sæpenumero mortē vterq; aduersarius obeat. Simili modo & tauri ef

si efferantur, & arietes, & hirci. Qui enim superiore tempore socij,
 iugi cōcordia pascere tur, coitus tempore disident, & alter alterū
 libidinis rabie inuadit. Camelus etiā mas fauit tempore coitus, si
 ne homo, siue camelus accedat: nā equis quidem odio naturali
 aduersantur. Idē feris quoq; euenire apertū est. Nam visi, lupi,
 leones, acrius per id tempus in eos qui accesserint fauiūt. inter se
 tamen minus hęc dimicāt, videlicet ob eam rem, quia nullū ex
 ijs gregale est. Quinetiā vrsæ à suis catulis vehemēter ferociūt
 vt canes à catellis. Et elephanti quoq; ad coitū efferari solent:
 10 quamobrē apud Indos ijs haud quaquā permitti iniū aiunt. li
 bidinis enim rabie agitati, casas prosternūt male conditos, plu
 raq; alia incōmoda faciūt. mitigari pabuli copia narrātur: pla
 gis etiā temperāt, adductis alijs quibus ferire præcipiant. Quæ
 autē non vno tempore, sed sæpius anno coeunt, vt ea, quæ cū ho
 mine degunt, verbi gratia, canes, sues, vt minus efferentur, facit
 coitus copia. Incendūtur libidine ex fœminis equæ potissimū,
 mox vaccæ. Equæ itaq; equiunt: vnde vocabulū id ab hoc vno
 animali trahitur, maledictō in mulieres libidinosas Necnō eue
 tari per id tempus equæ dicuntur: quapropter in Creta insula
 20 equos admissarios minimē à fœminis semouēdos censent. Cū
 verò ita affectæ fuerint, currunt relicta societate. simile hoc vi
 tium est, vt quod subare in suis dicitur. currunt nō orientem,
 aut occidentē versus, sed ex aduerso aquilonis, aut austris: nec ap
 propinquare quenquā patiūtur, donec vel defatigatæ desistāt,
 vel ad marē deueniant. Tum aliquid emittunt, quod hippoma
 nes appellatur, eodē, quo illud quod nascitur, nomine. Tale hoc
 fanē est, quale suis illud, quod apriā vocant: sed hoc præcipuē
 ad amoris veneficia petitur. Equæ tempore coitus colligunt sese,
 & societate magis quā antea gaudent iaciāt caudā crebrius, vo
 30 cem immutāt, humorē emittunt suis genitalibus similē genitu
 ræ, sed multo tenuiorē, quā mares, quem hippomanes nonnulli
 appellant, non quod pullis nascētibus adhæret. accipi eū humo
 rem difficile esse aiunt, quod paulatim admodū labitur. Mingūt
 etiā pluries, atq; inter se ludunt cū equiunt. hęc de equis. Vac
 cæ tauriunt, & libidine adeò incendūtur, vt bubulci eas tenere,
 aut capere nequeant. indicium tum equæ, tum vaccæ suæ libidi
 nis præstant, genitalis specie prominentiore. Vaccæ etiam min
 gunt crebrius more equarum. Ad hęc, vaccæ tauros superue
 niunt, & sequuntur scedulo, & assistūt. Turgēt ad coitum prius
 minores natu, quā maiores, tum in equorum genere, tum in
 boum. Temporis etiam beneficio, & corporis valetudine pro

penfiora redduntur ad venerem animalia. Equarum libido extinguitur magis iuba tonsa, & frons tristior redditur. mares in hoc genere foeminas sibi societate coniunctas dignoscunt olfactu, etsi paucis ante diebus vna fuerint, quod si foeminae diversae permisceantur, mares alienas mordendo expellunt, suasque singuli seorsum habentes pascuntur. Tricena, aut paulo plures singulis dantur. quoties mas accesserit aliquis, confestim in eum maritus convertitur, & currens gyro aggreditur pugna: & foeminam, si qua se mouerit, morlu reuocat. Taurus tempore coitus tantum cum foeminis pascitur, ceterosque oppugnat mares, temporibus ceteris mares inter se conuersantur: quod coarmentari dicitur. Iam Epiri prouinciae tauri saepius trimestri temporis spacio non apparent. Omnino fera omnia, aut certe plurima, non ante cum foeminis ad commune pascuum veniunt, quam tempus sit coeundi. Sed cum iam per aetatem licuerit, segregantur mares a foeminis, seorsumque pascuntur. Sues foeminae, cum libidine excitantur, quod subare dicitur, vel homines aggrediuntur. Canes eodem illo modo affectae, canire dicuntur. Prominet genitale in foeminis, cum ad coitum stimulantur, & locus humescit. equabus humoris aliquid²⁰ ibi defluit per id tempus. purgatio menstruorum fit quidem & ceteris, sed nulli aequae ac mulieri. Oui & caprae tempore coeundi indicantur. quod idem post coitum etiam fit ad tempus, mox desistit, donec parturiant: tum denuo indicatur: quare pastores proximum esse partum intelligunt. A partu autem purgatio sequitur abunde: primum leuiter cruenta, postmodum valde. vaccae, asinae, equae, modo quidem ampliore quam supradictis emittitur, utpote magnitudine excedentibus, sed multo ex proportione minus. bos itaque foemina cum coitum affectat, leuiter purgatur, quantum heminae dimidium, aut paulo plus. Tempus autem coeundi tunc potissimum est, cum purgatur. equa facillime omnium quadrupedum parit. vacat admodum purgamentis, nimiumque emittit profluum sanguinis, videlicet pro corporis magnitudine. Conceptus indicium maxime in vaccis, equabusque, cum menses cessauerunt, spacio temporis bimestri, trimestri, quadrimestri, semestri. sed id percipere difficile est, nisi quis iandudum securus, assuetusque admodum sit. quoniam non desunt, qui menses in his animalis negent. Mulabus menses nulli mouentur, sed earum vrina crassior, quam marium est. Omnino excrementum vesicae quadrupedum crassius, quam hominum est. Inter eas tamen quadrupedes, oues foeminae, & caprae, crassiorem

reddunt urinam quàm mares. A finæ contrà tenuiorem quàm ma-
res, & vaccæ accriorem. A partu vrina quadrupedum omnium
crassior redditur, & magis eorum quæ minus purgantur. Lac sic
rincipit ad speciem puris initio coitus, sed vile postea est, cū
pepererint. Pinguescunt tam oues quàm capræ, cum gerūt par-
tum, eduntq; amplius, quod idem de bubus etiam, ac cæteris
quadrupedibus affirmandum est. Sunt porro animalia propen-
siora ad coitum propè dixerim omnia verno tempore, sed sunt
tamen, quæ non eo tempore coeant, verùm prout quæq; alere
10 suos fœtus commodius possunt, ita tempus sibi conueniens ha-
beant. Sues cicures vterum ferunt menses quatuor numerus
partus plurimum ad videnos. si tamen multos pepererint, edu-
care omnes non queunt. senescentes etiam pariunt quidem si-
mili modo, sed tardius coeunt. implentur vno coitu: sæpius tamē
superuentum patiuntur, ea de causa, quod post coitum humorē,
quam apriam nonnulli appellant, emittunt: quod quidem com-
mune omnibus incidit. sed aliqua vnà cum hoc semen etiā ad-
missum eijciūt. Fœtus, qui in vtero læsus minutusq; fuerit, me-
tachcerum dicitur, quasi posthumum voces. quod in parte qua-
libet vulvæ accidere potest. Cum scrofa peperit, primam mam-
20 mam porco, qui primus in lucem prodijt, præbet. cauendum ne
prima subatione ante aures flaccidas coitus fiat, frustra etenim
fuerit. At si plena iam auiditate ac desiderio libidinis turgido
admissura fiat, vnus (vt modò dixi) initus satis fit. prodest apro
coeunti hordeam apponere pabulo. quod idem & scrofae fœtæ
commodum est, sed elixum. Sunt è scrofis aliæ statim prolis fœ-
cundæ laudabilis, aliæ increfcentes melius generant. Sueni alte-
ro oculo amisso breui extingui magna ex parte nonnulli existi-
mant. plurimis vita ad annos quindecim: aliquibus etiam pro-
30 pè ad videnos

De coitu, factuq; ouium, & caprarum.

Caput XIX.

Ques & capræ teruo aut quaterno coitu implentur, &
si à coitu imber accessit, abortum infert. pariunt ma-
xima ex parte singulos, sed aliquando & binos, & ter-
nos, & quaternos. ferunt quinq; mensibus, tum oues,
tum capræ. Vnde fit vt locis nonnullis, quibus cæli clementia,
& pabuli copia est, bis pariant. vita capris ad octonos complu-
rimum annos, ouibus ad denos: sed magna ex parte ad pau-
ciore. duces pecoris tamen vel ad quindenos protrahunt vi-
tam. Singulis ouilibus singuli duces constituuntur, qui quo-

ties suo nomine à pastore vocantur, antecedunt. quod ab ineunte ætate facere assuescunt. Oves æthiopicæ vel ad duodecim, & tredecim annos vitam agunt. Capræ etiam ad decem, & undecim. Coeunt tam oves quàm capræ, quandiu viuunt. Pariunt geminos, tum pabuli beneficio, tum si pater aut mater, vim eam geminandi per naturam obtineat. Mares autem aut fœminæ generantur vi, tum aquarum tum admissariorum. Nam & aquæ faciunt, ut fœminæ maribus concipiantur. ad hæc, aquilonis flatu mares potius concipiuntur, austri fœminæ. Vis tanta est aquilonis, ut vel ea quæ non nisi fœminas pariant, immutet ad proles masculæ procreationem. Spectare ad aquilonem oportet cum coeunt fœminæ. quæ mane iniri solent, marem, si serò diei admiseris, non patiuntur. Candidi, nigri ve efficiuntur fœtus, si sub lingua arietis venæ nigræ aut candidæ habentur. cuius enim coloris sunt venæ, eiusdem & vellus est. varium etiam, si plures venarum colores sunt. Quæ aquam falsiusculam bibunt, maturius coeunt. nec solum ante coitum, sed etiam à coitu saliedum est. atq; etiam verno tempore. Capris nullum decem pastores constitunt, quia earum natura non stabilis, sed lubrica atq; mobilis est, in grege ouium, si maiores natu tempestiuè libidine incitantur, annum esse felicem gregi pastores confirmant. sed si minores, infelicem.

De coitu, & factura canum, eorumq; vite longitudine. Cap. xx.

Anum genera plura sunt. Coit laconicum mense suæ ætatis octavo. & crus iam circa id tempus attollentes nonnulli urinam reddunt. Impletur canis vno initu, quod in furticijs maximè constat in itibus. implent enim qui semel inierint, gerunt Laconicæ vterum parte sexta anni, hoc est sexagenis diebus, aut vno, vel altero plus, minusue. Catelli cæci gignuntur, nec ante duodecimum diem visum accipiunt. Coeunt canes postea quàm pepererunt, sexto mense, nec citius. Sunt quæ parte quinta anni vterum ferant, hoc est duobus & sexaginta diebus, quarum catelli duodecim diebus luce carent. nonnullæ quarta parte anni, hoc est tribus mensibus ferunt, quarum catelli diebus decem & septem luce carent. tantundem temporis canire etiam fœminæ putantur. Menstrua huius animalis diebus septem mouentur, simulq; euenit, ut genitale promineat verum nondum per id temporis coitum patiuntur, sed sequentibus septem diebus. tempus enim quo toto canis libidine tenetur, diebus quatuordecim magna ex parte describitur. Verum nonnullæ etiam ad sextumdecimum pruriunt. Purgatio

gatio autem quæ coniuncta partui est, vnâ cum catellis nascen-
 ribus, prouenit, crasso pituitosoq; humore. redduntur etiam te-
 nulores à partu, & lac antè diebus quinque quàm pariant, habet
 magna ex parte. verùm nonnullis etiam septem aut quatuor
 diebus anticipat. Vtile statim vt pepererint, est. Genus laconi-
 cum, post coitum diebus triginta, habere lac incipit. Crassum
 inter initia omnium est: deinde processu temporis tenuius red-
 ditur. Crassius canum, quàm cæterorum animalium lac est, ex-
 cepto scrofæ ac leporis. Indicium in mammis etiam apparet,
 10 cùm ætatem coeundi iam habent. Fit enim perinde ac in homi-
 nibus, tumor in papillis mammarum, & cartilago quædam con-
 sistit. sed difficile id perceperis, nisi habeas vsum rei: carèt enim
 hæc indicia magnitudine. hoc igitur fœminæ euenire certum est.
 mari nihil eiusmodi accidit. crus mares tollentes, mingunt ma-
 gna ex parte quidem sexto mense ætatis, sed nonnulli vel serius
 octauo scilicet mense id faciunt: atq; etiam maturius quàm sex-
 to. quod autem simpliciter dixerim, cum coire incipiunt, tollunt.
 fœminæ omnes confidetes mingunt. Verùm in hoc etiam sexu
 nonnullæ crure elato minxerunt. Parit canis duodecim cum plu-
 20 rimum, sed magna ex parte quinque aut sex. vnum etiam aliquã
 peperisse certum est. Laconicæ magna ex parte octo pariunt:
 cocunt quandiu viuunt, & mares & fœminæ. Peculiare generis
 Laconici est, vt cum laborarint, coire melius quàm per ocium
 possint. viuit in hoc eodem genere mas ad annos decem, fœmi-
 na ad duodecim. Cæteri canes maxima quidem ex parte ad an-
 nos quatuordecim, sed nonnulli vel ad viginti protrahunt vi-
 tam. Quamobrè rectè apud Homerum canem Vlyssis vicesimo
 anno mori aliqui iudicant. Laconici sanè generis fœminæ, quia
 minus laborant, quàm mares, viuaciores maribus sunt. at verò
 30 in cæteris, etsi non latè admodum constat, tamen mares viuacio-
 res sunt. Dentes canes non mutant, præterquàm eos, quos vo-
 cant caninos, eosq; quarto ætatis mente tam fœminæ, quàm ma-
 res. Vnde fit, vt diuersa sit autorum sententia. Alij enim quod
 duos tantummodo mutant, negant omnino vllos mutari, cum
 eos paucos reperire difficile sit. alij cum hos viderint, cæteros
 quoque pari ratione mutari existimant. Aetatis iudicium ex
 dentibus sumitur: quippe cum iuniores candidos habeant, &
 acutos: seniores nigros, & hebetes.

*De coitu & partu bovm, deq; maris & fœminæ
 etate. Caput XXI.*

BOS vno initu implet, agitq; vehementer, ita, vt foemina vix tolerans succumbat. Si forte conceptio pererit, vicesimo post die marem foemina repetit. Seniores tauri nec saepius quidem foeminam eandem, eodem superueniunt die, nisi ex interuallo. At iuniores, & eandem saepius cogunt, & pluries petunt, ac superueniunt vigore suae aetatis. Salax minime inter mares bes est. coit qui vicerit. cumq; is venere iam debilitatus languerit, aggreditur vicus ille languentem, & plerumq; superat. Coire tum mares, tum foeminae anno aetatis primo peracto incipiunt, quoad facultas sit procreandi. 10 verum quod magna ex parte fit, vel anniculi, vel nacti octauum mensem venerem adeunt. Sed enim quod maxime confessum habemus, bimatu generant. Ferunt vterum menses nouem, decimo pariunt. Sunt qui decem totos menses, exceptis paucis diebus, affirmant. Quod autem in lucem praecurrerit haec tempora, id abortiuum est, vitaleque minime, etiamsi paulo maturauerit partum: praemolli nanque, imperfectaque vngula prodit. Pariunt singulos, geminos raro. Quandiu viuunt, & coire solent, & parere. Viuunt magna ex parte foeminae annos quindecim, atque etiam mares excisi. nonnullis aetas, vel ad viginti annos, 20 atque etiam plures, si corpore bene habito sint. nam excisos assuefaciunt, & duces constituunt boum, vt ouium, qui plus temporis quam caeteri viuunt vsu exercitij, & copia pabuli. vigent quinquennes maxime. quocirca Homerum quidam recte dixisse aiunt: Quinquennem taurum, & bouis lustro florentis. Idem nanq; significari arbitrantur. Dentes bimus emittit bos. nec vni uersos, vt equus. vngulas, cum dolore articulorum laborat, non amittit. sed pedes tantummodo intumescunt vehementer. Lac a partu vtile est. antequam peperit, caret lacte. quantum lactis prouenit primum concrescens, perinde vt lapis durefcit. quod ita 30 accidit, nisi aqua admisceatur. Iuuenca recentior quam annicula non patitur venerem, nisi ostento. Iam enim vel quarto aetatis mense coisse perspectum est. Initium coitus, plurimis quidem mense Aprili & Maio sed nonnullae etiam ad autumnum usque tempus cocundi deducunt. Cum plures grauidae sunt, & facile initium patiuntur, nimirum pro signo hyemis & imbrium id accipitur. menses & vaccis fiunt, vt equabus, sed minus.

*De coitu, & partu equorum, de amissione dentium,
deq; maris & foeminae aetate.*

Caput XXXII.

Equus

E
 Quos coire incipit bimus, tam inas quàm foemina: sed hoc in paucis fit, pulli què; eorum ipsorum minores imbecilliores què; sunt. Quod autem plurimum trimatu, tam mares quàm foeminae incipiunt, & proficiunt subinde ad prolis præstantiam, in vicefimum vsq; annum. Fert utrum equa menses vndecim. parit duodecimo mense. equus non certo dierum numero implet, sed aliquando vno, aut duobus tribusue, aliquando pluribus. serius certè quàm asinus, equam superueniens implet. Coitus non tam laboriosus equis, quàm bubus est. Salacissimum omnium, tum foeminarum, tum marium equus est, homine excepto. Iuniorum coitus præter ætatem contingit pabuli bonitate & copia. pariunt magna ex parte equæ singulos. sed gemellos quoque aliquando cum plurimùm procreant. mula etiã gemellos peperit, quæ quidem pro ostento accipiuntur. Coire itaque incipit equus vel tricesimo mense: sed quoad digne procreare possit, tunc tempus est, cum dentibus mittendis cessauit. verùm iam nonnullos etiam cum mutant, implere potuisse aiunt. ibique fieri ita confirmant, nisi natura steriles sint. Equo dentes quadraginta numero sunt, quorum primores quatuor mense tricesimo mutantur, bini vtrinque, supra dico, & subter. tum vbi præterea annum compleuerit, quatuor item modò eodem mittuntur: duo superius, totidem què; inferius. rursus què; anno altero peracto, simili modo quatuor alij mutantur. quibus iam præteritis anni quatuor & mensibus sex, nullus præterea mittitur, quanquã euenisse in aliquo certum est, ut cum primis omnes amitterentur: atque etiam in alio, ut cùm vltimis omnes: sed hæc raro. Fit itaque, ut equo ferè tẽpus idoneũ maximè sit ad procreandum, cum annum quartum, & sex menses compleuerit. seniores equi profectò foecundiores sunt, tam foeminae, quàm mares. Equi vel suas matres & filias superueniunt, atque tunc perfectam esse armentum videtur, cum parentes suã ineunt prolem. Scythæ equabus grauibas equitant, cum primùm se mouerit foetus, & nimirum eas proficere ad partus facilitatẽ arbitrantur. Cæteræ quadrupedes iacẽtes parere solent. quo fit, ut foetus obliqui omnium exeant. At verò equa cum tempus iam ædendi appropinquaret, erigit se, stans què; emittit partum. Vita equorum plurimis ad decimum octauum, atque etiam vicefimum annum, sed nonnulli etiam quinque & viginti, atque triginta egerunt. & si cura diligenter adhibeatur, vel ad quinquaginta protrahitur ætas, longissima tamen vita in pluribus ad tricesimum annum, quod magna